⁴⁰ Ass. Vat. V, *de sanctorum reliquiarum venditione* – Cass. 4.1, *de sacrosanctis ecclesiis, et episcopis, et clericis*.

⁴¹ Ass. Vat. VI, *de confugio ad ecclesiam* – Cass. 4.2, *de sacrosanctis ecclesiis, et episcopis, et clericis*.

⁴² Ass. Vat. VII, *de privilegiis ecclesiarum non violandis* – Cass. 4.3, *de sacrosanctis ecclesiis, et episcopis, et clericis*.

⁴³ Ass. Vat. VIII.1-2, *de episcoporum privilegio* – Cass. 4.4-5-6, *de sacrosanctis ecclesiis, et episcopis, et clericis*.

⁴⁴ Ass. Vat. IX, *de illicitis conventiculis* – Cass. 5, *de illicitis conventiculis*.

⁴⁵ Ass. Vat. X, *de ascripticiis volentibus clericari* – Cass. 6.1, *ne servi vel ascripticii clericentur*; Ass. Vat. XVI, *de indigne anelantibus ad sacerdotium*.

⁴⁶ Ass. Vat. XI, *de raptu virginum* – Cass. 8, *de raptu*.

⁴⁷ Ass. Vat. XIII, *de apostatantibus* – Cass. 9, *de apostatis*.

⁴⁸ Ass. Vat. XIV, *de ioculatoribus* – Cass. 7, *de ioculatoribus*.

come *servus* da un ebreo o da un pagano⁴⁹; stabilisce l'obbligo di celebrare i matrimoni *in facie ecclesiae* con la benedizione sacerdotale⁵⁰; punisce il sacrilegio ed equipara al sacrilegio il mettere in discussione (*disputatio*) le decisioni del re⁵¹, conformemente all'idea della "regalità sacerdotale" enunciata nel proemio.

A prestar fede alle cronache coeve, Ruggero era sinceramente attento a rispettare il suo ruolo di *rex catholicus*, difensore della fede e puntuale esecutore delle leggi stabilite. È noto il caso del processo condotto contro Filippo di Mahdia⁵². Questi era un eunuco di origine musulmana, ma era

⁴⁹ Ass. Vat. XII, senza rubrica – Cass. 6.2, *de indigne anelantibus ad sacerdotium*.

⁵⁰ Ass. Vat. XXVI, *de coniugis legitime celebrandis* – Cass. 15, *de coniugiis*.

⁵¹ Ass. Vat. XVII, *de sacrilegiis* – Cass. 11, *de sacrilegis consiliis*.

⁵² Il fatto è narrato in un passo interpolato degli *Annales* di Romualdo Salernitano († 1181); la vicenda è da collocare forse nel 1153 (Romoaldi archiepiscopi Salernitani *Annales*, ed. WILHELM ARNDT, in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum* tomus XVIII, Hannoverae, impensis Bibliopoli Aulici Hahniani, 1866, pp. 426 s.): «Ut autem universus mundus evidenter agnoscat, qualiter rex Rogerius tota fuerit intencione catholicus, qualiter christiane fidei zelo et fervore succensus, subsequentis operis testimonium declarabit. Rex Rogerius quendam eunuchum habuit Philippum nomine, qui pro sui probitate servicii ei gratus erat admodum et acceptus. Et quia ipsum in agendis suis fidelem et negociorum suorum idoneum exsecutorem invenerat, universo hunc preficit palatio, et totius domus sue statuit esse magistrum. Qui sic per incrementa temporum in eius gratia et amore profecit, quod illum stollii sui ammiratum esse disposuit et cum eodem Bonam misit, quam in ore gladii cepit et spoliavit, et cum triumpho et gloriam in Siciliam rediit. Sed quia conditori suo de collatis beneficiis ingratus extitit, et regi celesti malum pro bono rependit, merito terreni regis iram et indignationem incurrit. Hic enim sub clamide christiani nominis diaboli militem gerebat asconditum, et cum specie tenus se esse christianum ostenderet, totus erat mente et opere Sarracenus; christianos oderat, paganos plurimum diligebat, Dei ecclesias invitus intrabat, sinagogas malignancium (cfr. Sal 22.17) visitabat frequencius, et eis oleum ad concinnanda luminaria et que erant necessaria ministrabat. Christianas tradiciones penitus respuens, in diebus Veneris et quadragesime carnes comedere non cessabat; nuncios suos cum oblationibus ad sepulchrum Magumeth miserat, et se sacerdotum loci illius orationibus plurimum commendaverat. Cum autem hec et alia illius scelera (...) ad aures regis Rogerii pervenissent (...)». Filippo viene convenuto nella curia regia, processato e provato colpevole. «Tunc rex fidei flamma succensus, prorumpens in lacrimas, ait: 'Noscat vestra fidelitas, dilectissimi, quod animus meus maximo dolore compungitur, et magnis iracundie stimulis agitur, quia hic minister meus, quem a puero enutrieram ut catholicum, peccatis suis exigentibus, inventus est Sarracenus, et Sarracenus et sub nomine fidei opera infidelitatis exercuit, Et quidem si maiestatem nostram in rebus aliis offendisset (!), si thesauri nostri partem licet maxima (!) exportasset, servicii sui recolenda memoria pro certo apud nos promeretur veniam, et gratiam impetrasset. Sed quia in facto suo principaliter offendit Deum, et aliis peccandi materiam prebuit et exemplum, nostre fidei iniuriam et christiane religionis offensam proprio filio non remitterem nec cuilibet proximo relaxarem. In hoc facto totus mundus addiscat, quod christianam fidem tota affectione diligo et eius iniuria in ministros meos vindicare non cesso. Exurgant igitur leges, et nostra iura ense equitatis armentur, et inimicus fidei iusticie gladio feriant, et per hoc infidelibus laqueum terroris inducant'. I giustizieri regi condannano Filippo e i suoi complici al rogo. La condanna è eseguita con modalità disumane: «tunc mandantibus iusticiariis, equi indomiti pedibus alligatus usque ad calcariam, que ante palatium erat, est violenter attractus, dehinc ab equi pedibus dissolutus in flammaram medio iactatus est et repente combustus».